CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
encaminhe Sf Y~ I
2 7 A60 f^g

INDICAÇÃO NS 2424/2019

CA; DE ITAPEVI

•  O

2 2 AGO. 2019
jai üeiUiliC

tura

Súmula - Indico ao Poder E>^cutiy0^a pestoa do
Excelentíssimo Senhor Igor Sorãfes/tbert, Prefeito
Municipal, que encaminhe ao órgão ou

departamento responsável, da necessidade de

revitalização, substituição e manutenção da
sinalização vertical e horizontal bem como a

construção de novas lombadas na Rodovia Rene

Benedito da Silva entre os bairros Vila Gioia e

Amador Bueno, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, após ouvir o douto plenário, na forma regimental vigente, que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que encaminhe ao

órgão ou departamento responsável, da necessidade de revitalização, substituição e

manutenção da sinalização vertical e horizontal bem como a implantação de novas

lombadas na Rodovia Rene Benedito da Silva entre os bairros Vila Gioia e Amador Bueno

nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Esta proposição se faz necessária, para que seja feito a revitalização das faixas de

pedestres e redutores de velocidade (Lombadas), e também a substituição e colocação

de novas placas de orientação de trânsito bem como a implantação de novas lombadas

na Rodovia Rene benedito da Silva no trecho localizado entre os Kms 44 e 47, que vai do

Vila Gioia até Amador Bueno, nos dois sentidos de direção.

Em visita ao local, foi constatado que realmente se faz necessário a colocação e
ou substituição de placas que orientam os motoristas que por ali trafegam, sendo estas

placas informando onde se localizam os redutores de velocidade, bem como placas de
informação sobre a velocidade máxima permitida. Também é necessário que seja refeita
as pinturas de solo nos redutores de velocidade (Lombadas) e faixas de travessia de

pedestres, bem como a construção de novos redutores de velocidade (lombadas),

informo que o movimento de pessoas nesta rodovia é muito intenso, por se tratar de

uma importante ligação entre o centro da cidade e diversos bairros mais afastados.

Visando contemplar os usuários que utilizam esta via, seja de automóvel,

motocicleta ou a pé, com tal ação deste executivo, poderemos evitar acidentes e

também prejuízos aos usuários, oferecendo mais segurança e proporcionando uma

melhor na qualidade de vida aos munícipes.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

wvvw.camaraitapevi.sp.gov.br

□Boao camaraitâpevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Por esse motivo é que faço essa indicação, que contando com o apoio dos nobres

pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Segue imagem com o mapa da via em anexo.

Saia das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de agosto de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

^ o

aira-

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova itapeví - Itapevi-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

www. ca m a ra Ita pevi .sp.gov. br

DSDDG camaraitapevi

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Placa Ctvoi
CarwgoRibwo9

ÇpiacaSImAimia

naUMRHiBnallyQ 9

l^oSocwicA
AmadoiBiiinoT

'I

\

\
ÇsontleriaNianla

bKUaèniinQMÇ

EswçoF^ft
NoisaS«iliori.T ^

Feiocíafciill /

\  { if

\  «
haMBcntricra

Pana Bane
,1^

ffoniiiofi Aívfs Sousa9

. \

PBolo&ESaigidiis
M" Maijarete

^«*1'

EEEioiCImilbtao

9

9
uu»M> CwijíjaçSo

CnstinoBoPI

a»»""

i
l

AiaMoDeOciifieA
Osmare (Napevii'

DewEspedalidxtes
Químicas' Filial..

Congte^CãdciislinoA
BiasiiJaidiinGi»a T

<•

%

s
. u

9

Qp!Bli*is(jal«

TamSolucòesrt
Amttentais"

BUndade lie Saúde dl

I FameiaWaGióig

I  0a«s.8»« --J
,Centomiéfd»A ■

"  laTOlímpia T ^

dd CenKTi» .

e

PizmljFain^y

MeiceríaAil«;2í^

/

WeiiitiiiiBaiactiana' I. iS
•  • \ "4

í W
5  V .

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de agosto de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

mmmm masm

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova ItapevI - Itapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-4472

www.ca m a ra Itapevi .sp.gov. br

oBoao camaraitapevl

CÂMARA
— MUNICIPAL DE

ITAPEVI

INDICAÇÃO N2 2425/2019 J

ICÂIVIAKA

ENCAMiINJf

2 7 AGO 2/)9

1'lAPt)

CAr.
de ITAPEVI

12 AGO. 2019
:ári'iara Municipal ue u

Estaaiário (ai
■atura

.TêSiyentP/
Súmula - Indico ao Poder Executiv^ n^eí
Excelentíssimo Senhor B6ert,
Prefeito Municipal, que oüpe/a Secretlaria ou
Departamento responsável da necessidade de
desobstruir um bueiro localizado na estrada de
Araçariguama, na entrada da rua Rivadalia,
próxima à rua empresa Alclean, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Igor Soares, Prefeito Municipal, para que oficie à Secretaria ou Departamento responsável
da necessidade de desobstruir um bueiro localizado na estrada de Araçariguama, na entrada
da rua Rivadalia, próxima à rua empresa Alclean, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Esta indicação se faz necessária por tratar-se de pedido dos munícipes que residem
nessa rua, pelo fato do bueiro localizado na entrada da rua Rivadalia, Vila das Chácaras, estar
completamente entupido com lixo e assoreado com acúmulo constante de barro.

Em época de chuvas, o escoamento total da água fica impossibilitado, provocando
vários transtornos aos moradores e pedestres que utilizam diuturnamente a estrada de
Araçariguama, chegando até a invadir residências próximas ao bueiro, o que provoca
inundações constantes na região, e prejudica por completo o deslocamento dos moradores.

Por este motivo é que faço essa indicação, que contando com o apoio dos nobres
pares e pelo atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de agosto de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

iíUUÍ

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Nev^, 80
Vila Nova itapevl - Itapevi-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472 WWWCamaraltapevl3p.gOV.br

DBDDEl camaraltapevi